

Kannuksen kaupungin rahoitusosuus Kiello-Kiertotalouden luovat osaajat -hankekokonaisuuteen

Kaupunginhallitus 10.12.2024 § 188
214/00.01.05/2024

Valmistelija: kaupunginjohtaja Jussi Niinistö, kehitysjohtaja Jukka Oravainen

Centria ammattikorkeakoulu ja Keski-Pohjanmaan koulutusyhtymä KPEDU ovat hakeneet oheismateriaaleina olevilla kuntarahahakemuksillaan Kannuksen kaupungilta kuntarahaa Kiello-Kiertotalouden luovat osaajat -hankekokonaisuuteen.

Ilmastonmuutoksen hillitseminen, muutoksiin sopeutuminen, ilmastokestävyyden vahvistaminen ja kiertotalouden edistäminen edellyttävät toimia koko yhteiskunnalta. Valmistavalle teollisuudelle on tarjolla reilusti työkaluja, tietoutta ja toimintamalleja, joiden avulla lähteä mukaan kiertotalouteen ja hiilijalanjäljen määrittelyyn. Palveluja tuottaville organisaatioille, kuten sosiaali- ja terveysalan toimijoille, vastaavia työkaluja ja toimintamalleja ei ole.

Palveluita ja osaamista tuottavat yritykset eivät yksinkertaisesti voi jäädä pois kiertotalousmuutoksesta. Näissä yrityksissä ollaan suoraan yhteydessä ihmisiin ja vaikutetaan heidän toimintaansa ja hyvinvointiin, jolloin kiertotalouden ja ilmastonmuutokseen sopeutumisen vaikuttavuus onkin suurinta. Näissä yrityksissä myös kulutetaan materiaaleja, tiloja ja työvoimaa, jolloin erilaisia hävikin ja hukkan kohteita on monia.

Vuonna 2019 sosiaali- ja terveyspalvelujen päästöt olivat 65 % Suomen arvioiduista kulutusperäisistä kasvihuonekaasupäästöistä. Jotta saavutetaan tavoite hiilineutraalista Suomesta vuoteen 2035 mennessä, tarvitaan lisää tietoa sosiaali- ja terveydenhuollon mahdollisuuksista edistää ympäristövastuullista hoitotyötä ja toteuttaa vaikuttavia interventioita.

KIELO-Kiertotalouden luovat osaajat -hankkeessa tavoitteena on edistää kiertotalouteen siirtymistä palveluja ja uutta osaamista tuottavissa organisaatioissa ja pk-yrityksissä, joilla ei vielä ole olemassa sopivaa tietoa tai työkaluja. Keskeistä on saada aikaan ilmastonmuutokseen sopeutumisen ja kiertotalouteen siirtymän vaatimat kulttuuri- ja käyttäytymisen muutokset.

Hankkeen toimenpiteiden tuloksena syntyy ajantasainen tilannekuva kiertotalouden tilasta keskipohjalaisten palveluja ja osaamista tuottavien organisaatioiden niin johdon kuin muun henkilöstön osalta, pilotoituja luovia malleja kiertotalouden ja ilmastonmuutokseen sopeutumiseen, toiminnallisia ratkaisuja erilaisia sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja tuottavien yksiköiden materiaalivirtojen ja hävikin vähentämiseksi sekä niiden hiilijalanjäljen laskemiseksi, kattava katsaus koulutussektorin

jakamistalouden nykytilaan, haasteisiin ja hyötyihin ja jakamistalouteen liittyvien menetelmien ja johtoryhmätyön pilotoinnin malli

Tavoitteet:

- Kiertotalouskulttuurin ja tiedon edistäminen
- ilmastokestävien ratkaisujen edistäminen sosiaali- ja terveydenhuollon materiaalivirroissa
- jakamistalouden kehittäminen alueella
- alueellisen tietoisuuden lisääminen

Hankkeen konkreettiset toimenpiteet:

- Kiertotalouskulttuurin ja tiedon edistäminen. Kiertotalouden mukaisen ajattelun tilannekuva alussa ja lopussa. Hankkeen alussa kartoitetaan kyselytutkimuksen avulla hankeorganisaatioiden, niin johdon kuin muiden organisaatioissa työskentelevien työntekijöiden vastuullisuus- ja ilmasto-osaamista, käytös- ja ajattelumalleja. Samankaltainen kyselytutkimus suoritetaan myös hankkeen lopussa.
- Kiertotalouden edistäminen uusien luovien mallien kautta, esim. pelillistäminen, pakohuone, taidelähtöiset keinot. Järjestetään työpajoja hankkeen kohderyhmille. Työpajoissa hahmotetaan lähtökohdat ja kiertotalouden kokonaiskuva, mitä tehdään jo kiertotalouden periaatteiden mukaisesti ja vastuullisesti ja mitä voidaan vielä parantaa.
- Ilmastokestävien ratkaisujen edistäminen sosiaali- ja terveydenhuollon materiaalivirroissa. Koordinaattorina Soite, muut osallistuvat soveltuvin osin.
- Hävikkilähteiden tunnistaminen, Pilottiyksiköiden keskeisen hävikin määrä, kustannukset ja hiilijalanjälki lasketaan kehittämisen alku- ja loppuvaiheissa. Hankkeen valmisteluvaiheessa ennakoimme, että keskeinen hävikki tulee olemaan ruoka-, lääke- ja hoitotarvikehävikkiä.
- Pilotoidaan kiertotalouden mukaisesti hävikin ja hiilijalanjäljen vähentämistä.
- Jakamistalouden kehittäminen alueella, Kartoitetaan jakamistalouden sovelluksia ja niiden hyödyntämistä eri kohderyhmän sektoreilla, erityisesti koulutussektorilla.
- Uusien jakamistalouden mallien pilotointi kampusmäellä.
- Alueellisen tietoisuuden lisääminen
- Hankehallinto, viestintä ja tiedottaminen

Hankkeen vaikutusten arviointi

Vaikutukset	Positiivinen/negatiivinen/neutraali
Toteuttaa kaupungin strategisia linjauksia	positiivinen - edistää kiertotalouden toteutumista ja hiilineutraalius tavoitetta
Edistää elinkeinoelämää ja yritystoimintaa	neutraali - hanke keskittyy Soiten ja koulutusyhtymien toiminnan kehittämiseen.

Parantaa ympäristöä	positiivinen - vaikuttaa suoraan ympäristöön edistäen kestäväää kehitystä.
Parantaa työllisyyttä	neutraali - hankkeen toimenpiteet eivät vaikuta työllisyyteen

Hankkeiden kokonaiskustannus on 225 622 euroa. Hankkeen toteutusaika on hankesuunnitelman mukaan 1.4.2025-30.9.2027. Kannuksen kaupungilta haettava osuus on 3 346 euroa.

YritysKannus Oy on antanut lausuntonsa hankkeesta. Lausunnossa ei puolleta hankkeen kuntarahoitusta seuraavin perusteluin: Kaikkien organisaatioiden tulee huolehtia kestävästä kehityksestä tahoillaan. Kannuksessa Kpedun yksikkö sekä Kaupunki organisaationa ovat jo pitkään kehittäneet toimiaan niin, että jätteen määrät olisivat mahdollisimman pienet ja tilojen käyttö järkevää. Hankinnoissa otetaan aina huomioon kestävä kehitys.

Kaupunginjohtaja

Kaupunginhallitus päättää, että Kannuksen kaupunki ei osallistu Kielo-Kiertotalouden luovat osaajat -hankekokonaisuuteen.

Päätös

Kaupunginhallitus päätti yksimielisesti hyväksyä kaupunginjohtajan ehdotuksen asiassa.